et uno otdine lignorum cedri. InterUis videlicet hoc

appeUans atriura, eo quod alia circa hoc exleriora

sint facta. Porro in verbis dierum ita : (- Paral. 4)
Feeit etiam atrium Sacerdotum, et batilicam gran-

dem,etostiain basitica,qum texit mre. Atrium vide-

licet Sacerdotum hoc nominans ~, qma nimirum ad

hoc erat factum, ut ab ingressu tempU caeterosarce-

ret, solisque hoc Sacerdotihus Ucere designaret.

Erat autem hoc idem atrium ab australi, occtdentali

et septentrionali parle vicinius muro terapli. Porro

aa ortum solis, unde et introitum per gradus habe-

bat, in magnam se proUxitatem a templo protende-

bat, utpote quod in illa sui parte allare holocausli,

inillaluteres bisquinos.in quibus hosliae lavaren-

tur, in iUa mare ceneum,in quo intraturi ad mini-

Stejriumsacerdoles lavarentur : in iHa Sacerdotum

immolantium, et psallentium babebat choros levita-

rum. Circumdabatur aulem hoc atrium undique
ersum a c longa aedepraemaximain quadrum, cujus
interior paries (id est, qui templum a quatuor mundi

partibus respiciebal) inferius erat per totum in ar-

cubus constructus, ulterior vero firraa soliditate

fundatus. Et januas habens sereas, ut supra di-

ctum, - membravimus; et oslia in basilica, quae
texit aere; quae etiam porlicibus communita ma-

ximis, et opportunis erat discreta coenaculis. Et

rursum extra hancaedem in gyro e altera simUische-

mate facta f : sed et tertia nihilominus circa illam

eodemordine facta per gyrum, interiora omnia longe,
lateque circuibat: In hoc tantum a prioribus distans

aedibus, quod orientaUs, et seplentrionalis ejus pa-
ries ostia minime habebat, eo quod uterque eorum

ad muros pertineret civitatis. Haecautem sunl atria,
de. quibus canitur in Psalmis : (Ptal. 153 et 154)
Quittatxt. in domo Domini, tn atriis domut Dei no-
ttri: et quoniam ipsa domus Domini in editiore loco
constructa erat,fiebat, ut atria, quante exleriora
* fuerint, tanto altiores haberent parictes, utpote
inferius fundamenta habentes, adeo ut ultima qua-

Excubias.
b Edit. : hoc tantum habent: quod ingredi Sa-

eerdotibut lieere desigmret. Prsestat nostri codicis
leetio.

c Longe.d Commemotavimm

A dringentosinaltitudine cabitos haberent,nee tamen

aequandaetempli altitudini aliquantulura propinqua-
reat. Quorum omniura in libro ParaUpomenon (Pa-

. rat. 28) ita generalis fit menlio : Dedit autem David

Salomoni suo descriptionem porticus, et templi, et

ceUariorum,et cmnaculi, et cubiculorumxn aditis, et

domut propitiationis, nec non et otnniumquascogita-
verat, altiorum et exedrarum percircuitum in the-

saurodomut Domini, et in thetauris Sanctorum. Sed

et Josephi Scriptura, (Antiq.8. 3) vel pictura ab

antiquis fqrmata, plenius, quo sint haecordine facta,

distinguit. His vero ita compositis, in Sancta San-
ctoram snmmi tantam Sacerdotis erat semel in anno

cum sanguine hostiarum ingredi; in sanctuario ante

oraculum SacerdOtes tantum purificati introibant.
B Juiatrio interiore Sacerdotes omnes,et Levitae.Girca

hoc atrium sub (dio) divo, vel si tempestas arcebat,
in aedibuscircumposilis viri IsraeUtae ad orandum,
sive ad audiendum verbum Dei - conveniebant. In

tertio ordine atriorum stabant ad orandum mulieres
Israeliticae sub (dio) divo : vel si.tempestas non si-

nebat, proxima circumpositarum aedium tecta subi-
bant. Porro in ullimo ordine atriorum gentiles, qui
ad orandum/orte convenerant, intrabant. Ubi etiam

post tempora dispersionis ii, qui de gentibus nuper
advenerant Israelitae, i diebus septem puriflcati, sic

tandem, interiora sanctorum petebant. Quaeauteni
intra atria, vel in atriis erant pavimenta, lapide va-
rio sunt omnia strata. lta vefo ostia in aedibus con-
tra invicem posila erant, ut ii etiam, qui in ultimis
conststebant, templum possent intueri. Erant autem
sortes vigmti quaroof, el Sacerdotum, et Levitarum,
et Janitorum, qui per totidem septimanas sibi ex or-
dine succederent, sabbato nova turma intrante ad

ofBcium,et post Sabbatum ea, quae proxima sepli-
mana ministraverat, domum redeunte. Sed hicpon-
tifex proponit necessitatem augendi circa novum re-

gem exercitus, et eos, qui intrandi septimanam ha-
bebant ordinem, suscepit, et illos, qui jam suam

septimanam ministrando impleverant, ne abirent,
retjnuit. Qui alios quosque Levitas de cunctis urbi-
busJuda simul, et principes famUiarumIsrael, missis
in hoc centurionibus Hierosolymam, congregaveral,
ut Verbq dierum oarrant, (1 Paral. 23) quos edu-

p cturus filium regis taU ralione distinxit, ut omnes,
qui impleverant sabbatum, et egressuri erant, in
duas divisi partes regem ki inlerioribus alrii loeis
armati circumstarent: rehqua vero multitudo, id
est qui non erant de stirpe Levi, exterjorcs atrio-

' rum januas contra furorem reginae,si quid ibrle ad-

versi moliretur, custodirent. Porro hic qui nuper
ad sabbatum veuerant Sacerdotes, Levitae, et Jani-
toresin tres divisi partes, domum regis, idestpala-

tium, observarent: ne vel hoc regina coUectoexer-

• Altare
t Factum.
BFxerent: sed faUitur.
- Conveniresolebant.
' Deest in editis diebusseptem.
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citu contra regem, defenderet: Servarent et portam A
habitaculi scutariorum, per quam de templo ad pa-
latium descendebatur, sicut infra » dicitur : duxe-

rnntque"regem de domo Domini, et venerunt per
viam portaescutariorum in palatium, et sedit super
thronum regum, ubi etiam porta b Siref, et domus

Messa, quaecum porta scufariorura nominatur, esse
videntur. Scularios autem tutores c Regum appellat,
testante libro Paralipomenon : (2 Paral. 12) quia
cum Roboam scuta aerea pro aureis fecisse comme-

morasset, adjecit: Et tradidit illa principibus scuta-

riorum, qui custodiebant veslibulumpalutii: in quo
videUcet libro distinclius haec cuncta replicantur :
Tertia pars vestrum, qui venhint ad sabbatum Sacer-

dotum, Levitarum, et Jqnitorum erit in portis; tertia
vero pars ad domum regis, et tertiu in porta, qux ap- ]
pellatur Fundamenti; omne vero reliquum vulgus sit
in atriis domusDomini, necquisquam alius ingredia-
tur domum Domini, nisi Sacerdotes, et qui ministrant
de Levilis : ipsi tantummodo ingredianlur, d qtii
sanctificati sunt, et omne reliquum vulgusobservetcu-
stodias Domini. Levitm autem citcumdent regem, ha-

bentessinguli arma sua, etc.

(Vers. 12.) <Quod sequitur de eodem :c Ptoduxit-
'
que filium tegis, et posuit supet eum diadema, et te-

stimonium, in diademate insigne capitis regium : in

testimoniq designat decreta legis Dei, quibus quid
agere rex debeat, et qualiter vivere, praecipitur.
Denique in Iibro verborum dierum apertius : (2
Patal. 23,41) Et imposuerunt, mqnit, eidiadema,
dedetuntque in manu ejus tenendum legem. Et magnae.'
utique erat, salutarisque prudentiae, ut per tyrannicae,
impiaequereginae necem, succedente in regnum filio

regis legitimi, cum ipso ' regum habitu, simul disci-

plina legis Dei servanda committetur, et qui se proe-
latum populo regendo videret, ipse se regendum di-
vinis Iegibus subdi debere meminisset. >

(Cap. 12,13.) Et non fiebat ratio his hominibus,qui
accipiebanl pecuniam, etc. 8 < Quod instauranlihns

templum Domini tempore praefati regis Joas dicitur:
Et von fiebatratio his hominibus, qui uccipiebuntpecu-
riiam, tit distribuerent eum ariificibus, sed in fide trar-
etabant eum, devotionem ostendit eorum, de quib-s
sermoest, qui tantum studii in religione habuerint,
ut nullus dubitaverit, quin pecuniam Domini sine

alicujus fraudis suspicione tractarent : ethanc de'
aerario subiatam fideliter artificibus ad muniendam
domum, prout singulis opus esset, offerrent..

(13, 20.) Post hmc mortuus est, inquit, Eliseut, et

sepelierunteum. Lutrunculi vero de Moab venertmt in
iefram ipsovidelicet urino. Quidum autem sepelientes
hominemviderunt latrtinctilos, et projecerunt cadaver

a Dicetur. * '
,

*Seir. ! .
•*Regis;> '•'' -
d Qttia. '., ,. ,e Hujus quoque, et subsequentis loci explicatioex

Bedadesumitur, Ibidem,num. 20,et,21. . ,• * Regni. '..'...- ,
8 Haecpariter ex Beda desumpsit Rabanus.

* Jectehei.

___in sepulcro Elisei, quod cum tetigisset otsa Elisei :
continuo revixit homo,et stetit super pedei suot.

Latrunculi enim Moab flguraliter daemones intel-

ligendi sunt, qui ad incestum et omne opus execra-

bile vitiorum stimutis perurgent infelicium mentes. :

Qui vero mortuum sepeliebaint, ii accipiendi sunt,
. qui, ut Apostolus Jacobus ait : (5, 19) lmpios et

pecctitotes ab errore vim stim assidua exhortatione
convertunt ad trumitem pietatis, et easlitatis, animas-

que eorum salvantes a perpetua morte, coopetiunt
mnltittidinem peccutofum. '.

Sive aliter. Sepelientes mortuum, ac latrunculos
: fugienles illi merito appellandi sunt, qui pie vivere
. volentes in Christo, fugiunt, ac declinant vitia uni-

versa, atque peccata, quaeinortem videlicet operan-

]j tur, corporaque in fontem projiciunt bautismi, in

quo secundum Apostolum credentes sepeliuntur cum
Christo (Rom. 6, i. Coloss. 2, 12), ut per commu-
nionem corporis, et sanguinis ejus deinceps possint
vivere cum Christo.

(14, 7.) Ipse (videlicet Amasias) percussit Edom
in valle Salinutum deeem millia, etc. Quod di-
citur de Amasia rege Juda : Ipse petcussit Edom

: in vulle Sulinatum decem milliu et apprehendit pe-
tram in prmtio, vocuvitque nofnen ejiis » Jethel.
1 < Vallis Salinarum erat, ubi sales faeiebant, vel
foeno videlicet salsuginis, ut multis in locis deciso,
exsiccato et incenso, vel aquis puteorum sale fer-
vefactis, et usque ad salis flrmitatem cbquendo per-

. ductis, vel alio quolibet ordine, quo sal fieri constre-
C vit, in quo etiam loco Joab duodecim millia Idu-

maeorum percussisse legitur. Nec praetereundum
quod pro valle Salinarum vetus editio quasi nomen

regionis i Gemela posuit. Petra autetn civitas est
. Arabiae nobilis in eadem terra Edom, quae in libro

Numerorum Receni dieitur, et ab Assyriis hodie

nsque sic appellatur.l Jecethel vefo, quod Amasias
victor ei nQmenimposuit, interpretatur coetus Def,

i vel auxilium Dei, agente eo fldeliler, ut perenni In-
deretur memoriae, quod hanc,veIcoetus populi Dei,

• vel Deo adjuvante, ceperit. >
. (14, 25.) Ipse reslituit termines Israel ab introitu

: Emath etc. l < Quod dicitur de Hieroboam rege
Israel : Ipse restituit. terminos Israelis ob introitu

; Emath, usque ud mare tolitudihit, Emath, quae nutic
!'•" Epiphuniu dicitur, septentrionalis erat terminus
i Israelis : Mare autem solitudinis, quod hebraice di-

citur Araba, mare mortuum designat, quod iri lori-
I gitudine per stadia DLXXXusque ad mZoaras Arabaj

in latitudine per centum quinquaginta usque ad vi-
1 cina SodomorHmn praetenditttr. >

0 Et unaqumquegens fabricuta est Deum suum, etc.

' Haec habet Beda quaestiqne .21, inter*30 quae-
stiones in librosRegum.

•J'ir'" ' ':'

i Gemelach. ' "'"'.
k Jecthel. .
1 Hoc paritcr, et subsequens Beda desuiupte SUirt.

.; ' Zourbs. •'•

. n Progreditur.0 17,29.
• .'-'
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i #Hod4kkur4e-oi9,4_tt3ein Bamariam a rega As-

syriorwa adduct» sont. _ation_»us,et maqumque

-gtnt faknoat* e*t Betm stmtri,ptmerumtemeemt in

fatti»semaeim,-qtuzfeatmnt " SamdPhByens, et gehi

inprbilw4tit^ihauit^^itabanf.Vmw\mBtfy-
louiiifecerapt StichothBiHeth: Viri autem Curhen

. fec^puat Nerget.Et viri de i>Enietha fecetttnt Asima,

. Porro Hevaeifecerunt« Nebaat, et TharthaAn Mhri

quidem loeoFiun4egU_r, qnod Bendth , «t Nerge
., iaerunt civitales, ^uas construxerunt m regiotM

Judeae Samaritani, qui de Babytenia Sransiewmt

Asjma qaoque <_pp_h» c_uodeenifkaverOBt,qui ac

(eam venefant de fimath. Nebaa. etiam, et - ;f Btnhs

. «vitates, q_as Hevci in eadem Jodeeseterra cenOi

«lecttnt.Videtur autem juxta consequfchttaraSbrmo

nfe, eitiam idoloniHi, quibus « -taaegentes ptius ta

terra >-•«*•errierao*, hic sposse vocabula irrtelligi
t ^aia oum dicUim esset, et unaauaque gensfabri-

, eata ttt Detim titum, qnasi ad expletionem sen-

tentiae subjnnctum est: Vtrt enim BubglonUfeeeruhi
Saehotk Betxoth,id esttabernaoula Bettoth.Et melius

ni fjaUor,faeeret irrterpres, si Sochoth latine in tator

nacuta verteret, et%eme_SdoliBenoth absalute po-

. neret: et sicut in seqnentimis «wnifestc dtcitur

(17,,3_) Hi autenty quittaHt de Sephktvaim, combu-

. rebant fitios tuotigni AdteameUoh,et AiiamelethdUi

Sepharvaiin : ubi ostenditur Adrametech,>etAnaroe

_lechidolafuisse urbis Sepharvaim: it&videtur oonse

. quens, ut eiiaxpNergel Guthenorum_;A8imaEmatne

norum,Nebaha», ejtTh^hacidoIafuetorflEvaeoWna

(18, aS,) Atmoquartodednto regit EzecltUeaseen

4it Sennaoherib rex Aa»t$riorumiuper omnet ciaxtatei

Judw munitas, et eepUeas, etc. Histbria manifesti

est, et interpretatiopenon mdiget. *In verbis autoir

Babsaeis arrogantta •eonsideraada est, quee velu

. quaedamcootraria forlitudo imitatur consuetudinen

prophetafum, ut quod.UUsolent in prologiaponere'
kmc dicit Dotninus, quoauctoritatem et magnitudi-
nem loquentis ostendant, isle nunc dixerk:, Htvt

fHeit re» magnus, rex Assyriorum. Consideremui

verba Rabsacis, - <acprimuai q_od dicit: i^Con-

fidis euper bacutum aruudinentn conffactttmistum

tupet JSgyptum, falsumest: nuUaenim narrat histo

tla, tguod|i.E-echi-sad J^gj.pties miserit, et Pharao»

Jis

auxilium postularit, quodque iafert : (vei-s.22]

irespdndetis mihi, in DominoDeo mstto tonfidi-

mus, yerum est; sed.rursam jungvt mendacium Ve

TJtati, quod (Ibid.) abstutetit Eiechiat exceltt

illius, et altaria: hoc enitn non coatra Dominum

sed.pro Domino fecerat, ut idololalria, et veteri er-

fore destfucto, juberet Dominum adorvi to Hie-

« $_iK-Wto*.
^Hmath. -.. , .•'
«HrHbdWs,it tharUue.
d Thatthae. • . ' .
e Hmc.
t- Quod cunt. ..

,;_*^%^^ 1farcatciiBexitagnus,RexAtsyriertim- Haec, quse tradidit Claudius. RajiamtSiinlocun
huncpariter tradidit. ;;. .:

4 Tusalem, ubi erat tfemplumejus. ijubdque paucita-
tenJ ebsessorum votens «stendere, (vers. 23) eqtto-'
rum duo miUia pollicetor, quorum Ezechias ascen-
sores praebere aon posset, non de imbecillitate venit

populi Judaeorom, i qui «quitandi carebat scientta,
,sed de Observatione mandatbrnm Dei, qui per
Moysensuper r«gemprteceperat Israel: (Dteuter.17,

. i6,.ef 17) Ntin multiplicabit sibi equus, et uxores

plurtmds tton httbebit.-M id a«tiem,qttod dixerat:

{vtn. 22) St fespondms mihi', in Domino Deo
- eonfiditriut,et&, cailide, prudenterque respondrt, se

nonsua voluntate, _ed fiomiiri venisse pfaeceptis-.

<Et al-it H«tiac_lffl, et caeteri ad Rabsacen :
1lioquete ad iervos luosSyta lingua, siquideminlel-

ligimus eam, etc. Atcusatio RabSacisEzechiaetesti-

% monrdmbst, qnod captis cunctis Judaeaeurbibus, con-

'nSusInDominosit" 1,dixeritque ad populum: (IlPat.
Xtxn,^). Noiitetimere,nec.poveutisregemAssyriorum,

' vt tcniversammuliitudinem, qumest cum eo : mulio
'
&iim pturet nobiscutnstint, quam cum illo; cumitlo

tnim est brachiUmcarheum: nobiscumDominusDeus
'
noster, qui duiiliator est nostri, pugnatque pro no-

bis. Et confortutus est, inqttit, poputus kujuscemodi
vtfbti Ezechim: TJhueRabsaces deStruere vult quod
ille ebhstrtrxerai, et lbquittir ad populum :'"(/V Reg.
18, 29) 'Non seducat voi Ezechiris, einon vobistri-
bttat fiduciam super DominoDeo. Rursumque adji-
*iens cbmminationem, et' terfofem, ut (vers. 27)
come_on<,inquft, stercora sua, et bibant urinam pe-
cttdum suorum ~ vobiscum. Per quaeostendit fame

!C e«S_et periurra, gftiqtte esse capiendos, simulque
HlecebraS*jufigitfotinidini, ut quos tefrore non vi-

eefat, fepfotriissionibus et persuasione decipiat di-

-cetts :{ver's. 31) Facite mecum quod est utile. Ergo
«ensas est: Facite (mcfuit) quOa vbbis prosit, et in

behedictionem prOficiaf vestram. Sive hqc dicit:
Benedicite regi S.-ssyriofUtri,et laudate eum : ut
Bbniiaum tOBfttemmi,ttt praemiaconsequamini: et
^briec revertar fie -figypto, Sive capta Lomna re-

cteam,habitate in ttrbe vestfa, et febus vestris frui-

ttini : postea autein : (vefs. 52) Veniamet iransfe-
ram w$in ierram, qticesimilis est terrm vestrm.Qui-
dam putarit 'terratin feisMediaerepromitti, quae ha-
•bfebarterras Judaesimilitudinem, tam in situ, quam
lit frugrbus. ° Qiiodque infeft: Vbies\ Deus Etnath,

° et AtphuW,et Sephafvatm, Ana, et Avu? Nunquid
MbefUverulttSdmaridm de manuritea? Oslenditha-
rum oninlum dvitatttm, sive gentium diis servisse

Sairihfitas, et quih nbrierant dii, sed idola, merito
<&hbtes-vaiilitairlB,ut decebat esse Psttbmersos. Est
iitftem Einath _r_s "Cele^yriai,quaenunc Epiphania

i An speras in baculo, etc.
i Quasi equitandi ignavi.
* Vers. 25. Nunqutd sine Domtnt voluntate, etc.
i Vers; 26.
m.Vers 13. , "".., ,.

'v Vtrtg-ialisfflti.^4nfi)ti iudrn.
" HactenttST^abairus: subsequeritia praebetBeda

quaest.2^ iu Ub;os Regum, «jt rursus Rabanos.
p Sutvtffids: "•-.• »,
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•dicilur : jttxta « Emesan, ut supra monuimiis. b Ar-

phat urbs Damasci, quam expugnatam a rege Assy-
riorum etiam Hieremias scribit: (Hier. i, 47) Se-

pharvaim, quod numero plurali hbrts, vel litteras

sonat, nomen est locorum, de quibus Assyrii trans-

migrantes habitaverunt in Samaria, ui iri loconjm

librijs inveninius. Verum in Isaia hoc quoijue yocJt-
buliun esse eivitat.s apparet, ubi. aperte dicitur :

.(/*«'. 36, 19)LVbi est Deus urbis Sepharvaim? M-
metsi pluraliter dictum, ut Thebarum, Athenaruin.
Pro Ana, et Ava vetus editio quasi unius urbis no-
men c Ana, et Ava posuit. Et quidem in Hebraeoita

-criptum est: verum quia syllaba u, quaein medio

Mominis posita est, conjuqctionem apud eos signiji-
cat.potest etiam ila distiniguiut dicantur AneetGave,
nt Aquila transtulk, sive Anua et Avua, ut nosler
vertit interpres. >

(Vert. 36.) Tacuitque omnis populus, et non re-

tpondit ei quidquam. Siquidem prmceplumregis acce-

perant;,ut non utponderent,d <Vere justus Ezeehias

agebat cuncla fideliter, et universa cum consUio :
ideo enim jusserat blasphemanti Assyrio non re-

_t_pondere,ne eum ad majores blaspheijiias.provoca-
ret. > ,,,',,

(Vers. 37.)Ht ingrestus est Heliachim, et cceterxcum
£0 ud Ezechiam scissis veslibus. <Perspicua, relih-

quentes, ea lantum, in qifibus lateus sensus .est,
disseramus. S.cindjt vestes, quia Babsacen audie-
rant Wasphemaotem. (C<ra, 19, 4) Seindit et _ipse
rex vestimenta sua, quia peccatorum suorum, et

jpopuli esse credebat, quod Rabsaces usque ad portas
Hierusalem venerit, et cpntra Dominum taUa sit
locutus. Pro regio ergo cultu obvolutus est sacoo,
et de palatio ad templum gradiens, HeUachimpontifi-
cem, etc Sohnam scribam; et (vfirs. 2) seniores de
Sacerdotibns misit ad Isaiam filium Amos Prophe-
jam. In quo regis consideranda est.humijitas atque
prudentia. Ipse pergitad templum, princjpes po-
puU, et sene^ sacerdotum non stolis. Sacerdotalibup,
sed ciliciis coopertos miitit ad lsaiam Prophetam
filium Amos.

.. (Vers. 3.) Bixerunt, inquit, ad eum: hccxdieitEze-
chias. Diet tribulatiqnit, et correplionit, et blasplte-
mkediet hmc Tribulationis.uostrae, correptionis Dei,
blasphemiaehostium, ponitque similitudinem partu-
rientis mulieris, et dplentis, quod yenerini filii us-

que ad partum, et vires uon habet. parturiendi.
1 <Baecjuxta Utlerampeccatis facienlibus videmus,

quia cum hosles irruunt, defensores g nostri prae-
parantur, sed nuUatenus ad praeparata convalescunt.

Scriptiim namque est: (Itai. 11, 2) Reauietcet tuper

« Aemesam,
' ' "-

' - Jlrp-fl-.
* AmeumqeM . . _.._
_ Rabanus, et &nbsequentia tradit ad litteram

fere.
• Soboam.

'
\ '

' Hactenes Rabanns : «ubsequentia a Paterio,
Weoquea Gregorio Maeno desampta sunt: sed. lo-
cum««)lj9rt^ q«m allej__t,Ppterio* non indieitv

\eurii spiritus corisiRi,,etfdrtitudinW, fJtlSB'titfaque
sibi ne'cessarIo'ju'ncta sttn't, quia ne^tte virtns shre
consilio esse utilis valet, neque 'COrisriiumsine vir-
tiite. t^uidigMf pro;surit.qui pbf consirium ptsepa-
raiituf, dtfiri ad pfaeiiuinpef roftifei-Iriein iicinpfb-
cediint? Affliclusejigo,'atqueitufbatils' W.ecnias rex

loquilur dicens : Dies tribututxdnii, et bldsphetriim
dies iste, venerunl f>HiJisq%e.a_ partiith," et vires

non habel patturiens. Filu qiiippe ttsqtte ad partttih
veniunt, quando apta corisiha usqffeab* desiderittili

efliciendi operis procedunt, ^sedviftiitem non ha-

bet parturiens, (i^ia diiitt infifnftts quisque cbriciplt

consilia, haecab*litilitatem alit(uam per partum bpe-
'
ris non producit. >Sequiliir :" •'•."',

• ', (Vers. 5.) Siforteaudirit Domihus ifeUsluus unx-
"Bversa vetbu Rabsacis, queth misit tex Assgriofum

'
Dominussutis. Nonenini audemttsTJominumomnium
nostrum Dominum dicere, qub ifascente tanla pa-
timur : sed tuuin dicimus Dominiim, ethanchabe-

mus ultionis fiduciarii : qubniarii vivens Deus bla-

sphemalur a cultbre idolorum mortuorum.

Cumque venissent servi regis Ezeclilaead Isaiam,

pfaevenit eos! Isaias : ebdein eriiia spiiitu, quo fu-

",tufa noscebat, etiam abseriterii regerh audierat, et

dicit quid respondere debererit domino sub humili-

tate mixta fiducia conscieritiae. Tbicite, iriquit, D'o-

ptino vestro, qui vester est Dbminus meus : etenim
Hmc dicix Dominus : (virs. 6, 7) fiqli liriteteVerba,

quibus non tii, sed ego sum blasphemat.uE: Ecce ego
i immittam ei spiritum, et audiet nuritium, ei reverte-
^ tur in terram sudm, el dejiciam ejim tfladio in terra

suu. Ut duo pariter Ezechias, quae optabat, audi-

ret; se de obsidione, et pericttlo liberandum : et ini-

micum, iratumque regeni in sua terra esse moritii-
'rum.

(Vers, 8.) Reversus esi uuiem Rubsuces, et tnvenit

regem Assxjriorum'expugnuntem - Lomna, etc. 4

<Pugnasse autem Sennacherib fegem Assyriorum
conlra jEgyptios, et obsedisse Pelusium, jamque
extructis aggeribus urbe capienda, venisse Thracam

regem iElhiopum iii auxilium : et una nbcte juxta
Hierusalem centum octoginta quinque millia exerci-

tus Assyrii, pestilehtia corruisse; narrat Herodotus,
J et plenissime k Berosus Chaldaicae scriptor hi-

Q storiae.

(Vers. 14,15.) Ituque cumuccepissetEzechias ttt-

teras de manu nuntiorurn, jet legisseteas, uscendit in

domum Domini, et expandit eas coiam Domino, elc.

Contra Sennacherib regis blasphemias, solita Eze-

chias arma corripuit, rursumque pergit ad tem-

plum, et epistolas ejus expandit coram Domino, au-

sEdit., veslri.
h Lobnam,

... ' RursusRabanushae^ ipsa.nos.dQcet,.qiii larapn
haec tanlum tradi*: Urbe capiehUa [fortasse Ufbi
capiendse]. VehisseThatacam Regem Mthwpum in
auxilium narrat Herodotus^

i Lib. u, cap. 141. Sed intermixtis fabulis.
- Deslituimur prorsus bis Ubris.
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dacter Dominum deprecatus, et solum Deum asse- j
rit esse viventem, per quem idola inteUigimus ima-

gines mortuorum. .'
,Misit (i)er*.20) autem Isaias ad Ezechiam dicens:

Hcee dictt Domiriut Deut Israel: Qum deprecatut es

tne tuper Sennacherib tege Assyriorum, audivi. Iste
est termo* quem locutus est Domxnusde eo: sprevft
te, et lubtannqvii te, vitgo filia Sion: post tetgntri
tuum caput movit, filia Hierusalem. « <Quia tam

audacter Ezechias Dorainum deprecatus est, nec

misit ad Isaiam, ut prius miserat, non ipse pro-

pheta pergit ad eum, sed mittit nuntios, qui ei dice-
rent verbum Dei super Sennacherib contra quetn
rbgas, Doinini ista sententia est. Virgo filiu Sion,
et filia Hierusalem, quae ideo virgo appeUalur, et

filia, quia ex cunclis gentibus simulacra adoranti-J

bus, baec sola conservat castitatem religionis Dei,
et unius divinitatis cultum. Subsunnavit te atque
despexit. Et quae,ne te ad majores blaspbemias con-

citaret, prmsenti non respondebat. Post, te abeunte,
movebit caput suum. Certa de ultione, secura de

poena, et haeclocutus est: non contra me, sed con-
tra Dominum superbisti, nec ipse per te, sed per
scrvos tuos, ut major esset arrogantia blasphe-
inantis. b Dixisli enim quod in quadrigarum tuurum
multitudine ascenderis in altitudinem montium, el

juga Libani excelsa tuccidetit. Cedros atque abietes

illius, quae vel de cunctis gentibus metaphorice de

principibus earum debemus accipere : vel Hierusa-

lem, quaeinterpretaturLibanus; ut cedros ejus, atqtie
abietes ad potentes quoque, et optimates, altitudi-
nem vero summitates illius, saltumque Carmeli re-
feramtis ad templum^Quodque inferfe:Eyo fodi, et bibi

aquam, et exsiccavi vestigio pedis mei, omnes rivbs

aggetum: Hoc intenigi potest juxta historiam, quod
pro multitudine exercitus omnia fluenta siccaverit,
ut pttteos sibi fodere sit compulsus: juxta transla-

tionem, quod omnes populos, qui sub aquarum
nomine interdum scribuntur. suo vastaret exer-
cilu.

(Vers. 25.) <Nunquid non audisti qtue olim fece-
rim ? ex diebus antiquis ego plusmavi illud, et nuhc
adduxi: eruntque In columnam, colliumpugnantium
civitdtesmunitm. Et quxsedent in eis, humUesmunu,
contremuerunt, el confusi tunt quati fenum agri, et

virens herba tectorum, qum arefacta est, antequam
veniret ad maturitateni. Habiluculum tuum, et egtes-
sum tuum, et inttoitum tuum, el viam iuath egoptm-
scivi, et futorem luum contta me, insanisli in me, et

supetbia tua ascendit in autes meas.
<Haec ex persona Domini contra verba Assyrii

sentienda siint, qttod ad blasphemiam ejus sic re-

sponderit Domimis. Num ignoras, quod haec, quae
fecisti, mea feceris voluntate, et ego hsec fulura

praedixerim, ac per te facienda mandaverim?Ttaque
quod oUmdecreveram, hoc est explelum tempbre,

« Subsequentia fere dbcet eliam Rabanus,
b Vers. 23. sed hic, et deinceps nbnnihil-differens

a Vulgala interpretatio proponitur.0 Edit. ftucttiosm, sed perperam.

A ut colles, (id est principes) qui intcr se pugnabant,
et civitates munitissimae me contrahente manum

meam, nec solitum auxilium praebente eradicaren-

tur, et contremiscerent, ac perirent, et compara-
rentur non olivae,et vineae,fructuosisque arboribus,
sed feno, et gramini, herbisque domatum, quaefru-

gibus impedimenta sunt, et anle marcescunt, quam
ad mataritatem perveniant. Itaque sessionem, et

egressum, et introilum tuum ahte coguovi, et insa-

niam, qua contra me dbbacchaturus eras, prophetis
vaticinantibus sum locutus; per quos olim dicturum

esse te noveram. (Isai. xiv, 14) /n ceetum ascendam

tupet sideru coeliponumthronum meum, eroquesimi-

lis Alttssimp. ltaque furor tuus, et superbia tua per-
venit in aures meas, et nequaquam te nltra por-

B tabo, ut inlelligas quod potuisti, non tuis potuisse te

viribus, sed meo arbitrio. Merebantur enirii impice
gentes, et c infructuosae arbores, ut per te quasi
securim, et serfam meam succiderentur et cade-
rent.

(Vers. 28.) tPonam itaque circulum in naribus luis,
et camumin labiis tuis, ut blasphemantium ora con-

stringam, et nequaquam ultra talia Ioqui audeas,
frenumque injiciaro labiis tuis, quod tnam ferociam

domet, et te reducat in Assyrios.
tTibi autem (Ezechia)hoc erit signum. Comedehoc

anno qum repereris, et in arino tecundo qumsponte
nascuntur. Porto in anno tertxo seminate, et metite:

ptantate vineas, et comeditefructum earum.
<Omnia haec Propheta per nuntios ad Ezechiam

"
loqnitur, quid Sennacherib dixerit, quid ei Dommus

responderit: non ad ipsum sermonem facit, ne for-
silan dubitet ventura, quae dicta sunt. Et idcirco
ilUmaxime prophetae apud populum sermonum suo-
ram habebant fidem, quia non solum de his, quae
multa pbsl saecula futura erant, sed eliam quaein

continenti, et post non grande temporis spatittm
essent implenda, memorabant, et quod intra bien-

nium, et rex Assyriormn interiret, et nrbi Hierusa-
lem securiias redderetur; hoc erit, inquit, signum
eorum, qum futttra pfonuntio, quod hOc auno ea
comedas quae repereris : anno autem secondo quae
sponte hascnntur : iri anno autem tertio, fugato jam

Assyrio, et obsidione laxata, teminate et melite:

D plantate vineas, el fructut earum comedile. Siquidem
« lirbis hujus refiquiae, qttse nunc hostili vallantur

exercitu, et evasuras esse non credttnt, tantam re-

cipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem,
ut instar arboris alta radice fundatae, pomis densis-
simis impleantur.

e tEt quodcunque retiquum fuetil de domo Juda,
mittel radicem deorsum, el faciet fruclum sursum.

Quid hoc loco radicum nomine, nisi latentes cogita-
tiones accipimus, quae in occulto prodeunt, sed in

ostentatione pperis per apertum surgont? Radicem

btgo deorsum mrltiire, est cogitationem bonam in

&Patvm utbis retiquim.
• « Vers. 30. Hactenus eliamRabanus : desnmpta
sunt subsequentia-ex Paterio, ideoque.ex Gregoifl.
Vide n. »t, aUas captit 48, Ubri TOIMoralium....>
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abditis multiplicare, fructum vero sursum facere,

est eflicacia bperis recta, quaecogkavit, ostendere.

lfiffif etgo radxcemdeortum, ut faciat fruetum tur-

turit. Absi aperte diceretur: in imis eogitatio nasci-

tur, utin summisretributio reddatur.

iDe Hierusatem enim, et de monte Sion egredien-
tur reliquim,et implebunt terram Judaeam, nqn suo

merito, sed Dei misericordia, imo zelo quod ad-

versus hnpios zelalus est populum suum. Quod au—

tem ad extremum infert: (Vers. 34) Protegam «r-

berithanc, et talvabo eam propter me, etpropter Da-

vidservnm meum: illud significat, quod non merito

suo, sed Dei clementia conserventur, imo patris
eorum David memoria, in quo admonentur, et suae

negUgentiae,et illius fidei, atque justitiae, et quod
in tantum justitiam diligat Deus, ut etiam posteros
sanctorum hominum non suo merito, sed majorum
virtute tueatur.

(Vers. 35.) tFactum est ergo xn nocte illa, venit

Angetus Domini, et percussit b castra Assyriorum
centum ocloginta quinque mtfii-.De hoc quoque in

Paralipomenon legitur : (// Par. 32, 21) Et mitx*

Dominut Angelum, qui percutsit omnem virum ro-

buttttm, et beltatorem, et 'prmcipem exereitut regit
Assyriorum revertutque ett cum ignominia in terram

tuam. Centum octoginta quinque millia fortissimo-
rum virorum ab uno Angelo una nocte caeduntur, et

absque vulneribus occisorum mors saeva discurrit,
excladens a corporibus animas Domini voluntate :

et ipse rex Assyriorum idcirco servatus est, nt

sciret potentiam Dei blasphemantia ora comprimere, (

fierelque teslis iUius majestatis, quem panlo ante

contempserat. c De talibus aulem rebus agit omni-

potens Deus multa per angelos, non ut ipse ab eis

discat, sed ut ab iUo ipsi per verbum ejus agant,
aut nuntient sine corporah sono eliam quod volue-

rit, ab eo missi, ad quos voluerit, totum ab illo per
illnd verbum ejus audientes, id est in ejus verilate

invenientes, quid sibi faciendum, quid, quibus,
quando nuntiandum sit. d Sed tatnen non ex angeiit
hominet beatificat, ted ex se ipso, sicut angelo*.
« Nec aliqua ex aliquo tempore (vel ab angelis, veJ
ab hominibus) cognavit, ut nosset, sed futura ora-
nia temporalia, atque in eis etiam, quid, et qnando
ab illo petituri fueramus, et quos, et de quibus re-

bus, vel exauditurus, vel non exauditurus esset, I
sine initio praescivit. U/iiversas autem creaturas'

suas, et spirituales, et corporales, non quia sunt,
ideo novit, sed ideo sunt, quia novit.

• Vers. 31. En iterum nos docet Rabanus.
- Incattris.
e Hactenus quoque RabanuS; quaesequuntur ad

magnam partem excepit ab Augustino Claudius; qui
tamennonnuUaimmittavit, ut in rem suam yerteret.
Consule, obsecro, quaetradit Augustinus nuln. __

[cap. 13] lib. xv de Trinit.
«7. deCiviL cap. 30.
« Haecprorsns excepit ex loco allegatb libri _v

de Trinilate.
t Recedens.
B Netroeh.

A. (Vert. 55.) Cumque diluculo surrexisset, vidit om-
nia corpora morluorum, { et frendens abiil, et re-
versus ett Sennucherib rex Assyriorum, et munsit

. iit Ninive. Cumque adoraret in templo s Neesrach
Deum suum, Adramelech et Saratar, filii ejut, per-
eutterunt eum gtadio : fugeruntque in terrattt

Armeniorum, et regnavit pro eo ~ Asoratltan filius.
ejus.

1 <Cum enim rex istc reversus esset Niniven ur-
bem i sedem regni sui, et adoraret in templo Ne-
srach Deum suum, quasi victoriam de hostibus.

reportaret,et dehibrum idoli sui triumphans, et gra-
tulabundus ingrederelur, contemptor veri Dei, in
fano falsi numinis trucidatur. Nec angelico periit

gladio, quod erat commune cum pluribus, sed par-

B ricidio filiorum, qui fugerunt in terram Ararath,
in qua Scriptura Asorathan filium ejus, qui regnavit
pro eo testatur misisse habitalores Samariae, ne

terra remaneret inculta. Ararath autem regio Ar-
meniorum campestris per quam Araxis fluvius

ftuit, incredibilis est ubertatis, ad radices Tauri

montis, qui usque illuc extenditur. Ergo et arca, in,

qua liberatus est Noe, cum liberis suis, cessante

diluvio, non ad montes generaliter Armeniaedelata

est, quaeappellatur Ararath, sed ad montes Tauri

altissimos, qui Atatath imminent campis.

(Cap. 20.) /n diebus illis mgrttavit Esechius usque
admortem et veniladeumlsaias filiusAmos,prophela,
dixitque ei, hmcdicit Dominus : Prmcipe domui tum:

morxeris enim tu, et non vives.

j <Quem (Prov. m, 12) diligit Dominus corripit, et
'
eustigat omnem filium, quem recipit. Ne elevaretur

cor Ezechiae post incredibiles triumphos, et de me-

dia wptivitate victoriam, infirmitate corporis visi-

tatur, et audit se esse moriturum, ut conversus ad

Dominum flectat sententiam ejus. k Sednulla, quae
in hoc mundo hominibus eveniunt, absque omnipo-
tentis Dei occulto consilio fiunt. Nam cuncla Deus
1futura praesciens, antesaecula decrevit qualitef per
saeculadisponantur. Statutum quippe jam homini

est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur,
vel quantum unumquemque adversitas feriat, ne^ele-

ctos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut

nimia adversitas gravet: statutum quoque est min

aetema veritate, quantum in n ista vita mortaji
>° imusquisque temporaUter viyat: P quia etsi annos

quindeciin Ezechiae regi ad vitam addidit omnipo-
tens Deus, tamen cum eum mori permisit, tunc eu.m

praescivit esse moriturum. Qua in re quaestio oritur,

b Asarhaddon. i
j Redit Rabanus.
i Primam. ---' ;
- Hactenus Rabanus: subsequentia excepit Clau-

dius a Paterio, ideoque a Gregorio haec tradente
n. 2 lib. xii. Moral.

1 Secutura.
»>Desunt verba haec in cetema veritaU, qtue ex

Aostro exemplari addi debent.
' • n:Ipga.
•'. • Deest unusqtiisque.

rNam.
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qttomodoolpet PrwpbStam dteatur : Mspone dwnmA.

ftttt, quia ttmtefh tu et ritn vive»: tm in»*rtuisen-

fentift dicta est, «ed protintis «d ejus t-crymas est

addila Yita, sed per PtniphetamvDoTHinusdixit, quo

terhporc mori ipse i_e*ebaiur. Per largitatiem vere,

miserieordr», illo eom tfmpofe a morte distoik,

quo ante saeculaipse praescivit: nec propheta igitwr.

fattax, qtf^ -eefflp» wottis innotui*, quo vir ttle

mori BWrebatur, nec dorninica » institeta convnisa;

simf, quia nt*ex fewgitat*Dei anafvitae crescereiit,

hoc<_uoqueahte saecula prac&xunvfait, atqne spa-.
tram vrtas, quenr inoprnale fbris est -dditum sin_

augmento prsescientiasfuil intus st-tutum.»

(¥eri. %.)Cotwettitque Ezechias fmeiem tuam ad

patietem. ~ <Qttia ad templum tre non poterat, ad

parietem templi, j-xta quod Salomon palatium ex- B

iruxerat: vel abselute ad parietero, ne tacryiBa*
suas assidentibus sibt ostentare viderettir:. • et ait:

Obsecro,Damine,memento,qtMMa,quomodoambuia-

tmim in cmspectu tuo t» veritate, etinebrdeperfectdi
et quodplacitum e® caram te, fecerhn. Perfectionem

eotdisin eo nune dicit, quod idola destruxerit, tem-

pli valvas aperiterit, serpentem seneum eomj-tnue-

rlt; et caeteta feeerit, qwseScrfptwra Mbri-Repuuet

ParalipomenoH teommeroorat. Ftmitque ftetumagno

proptef profhissionett Domini _d David, q-am vide-

bat itt^ria f-ofte p«r»m»8m.Eoenhn tempo»» E_e*

ichfasfiltos nori habebat: post tertium enim atHKna»

concessse vitae Manassera genuit. JStgo hrte oinnis

_st ftettis, qtifa despefaverat Ghristum de soo *e- .',

mme ha-sciturum. - Pleltttmque enim justi aKfuibus C

neees&itatibus afflicMsua-opera coguntur fateri: sed

cnm eofum dicfa injusti audiunt, haecper etatienem

potius, qiiatn per veritatem existimant protata. Ex

stris eriiiri cordibtrs verba jnsKHtHnpensaat, et _tci

homilfter posse vefa boiia non '• existimant. Sicut

efrim gravis ctilpa __*, sibihw; btrari_em<awogare,

qttodnoh est-,sicplerumque culpa nulta est, sitei'-

Tnifiter bomnh dicat, quod«st. Unde Sspe contmgit,
«t justi et iirjusti h-beant verba similia: sed tamen

cbr sempef Ibnge alsSimile. _Et*x qoibus dtetfe Bo-

itofnusab InJustiS «neridftor, in efsdem qttoque a

Justis placattir. Nam Phariaaens ingreSsus teiefpten

alcebat:(_!_..xvih, i%)4eftfho bis-irisitbb(tto-:deci-

mas doomhiuih qute posiideo.Szti j^stiftcattts magis '

pttbKcanus, quafs itb «tiit. Etechias quoque rex I

^cnm fifblestia bfflrftefls -fflictus ad extrermlatem

perventemrt vit», in oratibSe coapunctus dixit;

Obsecro, Domine : memento quomodo umbulaverim

coram le in veritate et cotde pexfecto. ,Nec tamen

Dominus hanc confessionem perfectionis euis despe-

xit,' a*t Mfluit, qttera nloi m s&fe{treettws esattdi-

Vit. JTcCePharis^aetfssejUsti-Oftvit in oJKre. EzBctias

^ «fe*^W0te';,-. "•'.•';
b En iterum RabamM; , ; . ...,-.
0 Vers. 3. Adduntur haec in vulgato RabwM: aut

recle juxta Jeremiam,. ad cor tuM», $** mcimt, id
est parietem cor appellat, ut iota 'mente.ftflxutmm
precaretur. Alia nonnulla postea etiam adduntur,
quaea nostro exemplari absunt

A justwBise asser*»t etiata <ncogitatione, atque unde
Ute oien«_t, _rfelste f _«W_M__>placait. Cur itaque
hbc? JNi_(«_uiaomwpotens, Deus smgulorujn verba
* ac cogitationes peasat, et __ ejus auribus su-

fM>ri»Bon san^ fuse humiU corde.proferuirtur. i

^Yer*^i,et §.), Et fuctum ettverbumDqmini ad

Itaiam dieensi R;ewrtem, et dic Ezechim duci poputi
tnei: Audivi oratiomm luam : et vidi lacrymas tuas.

Efce ege tamvi te; die terlio ateendes iemplum Do- \
mim. Vocatusque e&tE.echias dox populi, et Fillus

DavMhcu_*s ©jfWrasectahatu.. fecerat enimrectum

jttxta omnia, qttCBfeeit David pater ejus, et auditur

ejus orati«: videAtttrque lacrymse, quoniamambula-

vgtmtcm-amDomino^ t» veripAeet corde perfecto, et

. fleverat flettt magns, et quod placitum est in ocuiis

B ejus iecerafe

(Vets. 6.) Et addam diebus tuis qumdecimarwos:

ied el de manu tegis Atsyriorum iiberabo te, et.eieitu-

tem hanc, etptotegam urbem istum propter tne, et

propterBavid^ertiUmmeutn- - <Secundum quasdam
feansasfuturoruffi moriturus erat Ezechias, cui Deus

addi-it quindee-nanaos ad \itam, id utique faciens,

qnod ante cwstiilHi-otlem muadi «e facturum esse

praesciebat, et in sua voiuntate servabat. Non .ergo
id fecit, quod l__irun> non erat, hoe enim magis fu-

tartnn erat, quc-dte facturum esse praesciebat: ta-

men ilti aimi addtti non reete dicef«ttttir, niei ad

aliquid adderentarj q_od se aUter inaliis eausis ha-

bserat. Secundnm atiqaas igitnr cansas inferiores

. jam vitam finierat, seeundum illas a_teni, quaesunt

C in vohmtate, et prsescientia Dei, quiex aeternitate

»»verat, quod iHotempore faciuruserat, et hoc vere

ftrtufnr* erat, tuacerat finituras vitam, quandofini-
vit vitam. Quia etsi oranti coneess_m est, etiam sic

e_m oratnrum, ttt tali orationi coneedi oporteret, ille

utique praesciebat, cnj_s prsescientja falli non po-

terat, et ideo qu(*d praesciebat, necessario futuritm

erat.»Quindecim anni, qui ab aegtotatione, Ezechiae

reg», nriseraBte Deo, ad vitam ei protekti sunt,

mysttee fig»rant, quia quicunque utriusque testa-

iMenti pteaitudiiwm custodiunt, seternaesalutis pra>

mium cooseqfiunter, ac per Ie_gisconsHinmalionem,

«t Evang^litplenitodmem ad vh» aeternaetranseunt

beatHudmem. ..;...
' {Vers.l.) Dixitque Jsaies : Afferte mihi mastam

D^cwrtom. Quam cum attulissent, et.pttuitsent super
ulatt ejwsi,curatut ett. Ac per hoc non spernendam
esse medicinam, «q_aeBSUconstet, et experimento,

quia et hanc fecerit Deus. Post haec ait Isaias :

(vett. 9) Boc erit signttm a Domino, quod faetutus

tsit Dominus sermonem, quem locutus est. fis ut

tmendat utnbra dtcem littev, an ui tevertatut toti-

iem gtddHtut? $t-a)i &zethtits : FaeUe est umbram
:.:;' ..-,.•> r ~ : ...,....:

- Subsequentia docuit ex Gregorio lib. xu Mofal.

•*5?^toaw_.. £' i , ,-",'/
Mstxmaht.

t Dominum placavit.
's,Acogitationibus. '...„...< ;
b Haecex Augustino desumpta sunt, ea docente

num. 28, cap. 11, tib. vi de Genesiad tiitetam,
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crescere decem lineis, nec hoc volo, ut fiat, sed ut

revertutur retrorsum decem gradibus. Invocavit ita-

queIsaxdsprophetaDominum, et reduxit umbram per

Uneas, quibus jum descenderat in horologio Achaz,
retrorsum decem gradibus.

» <Idemnomengraduum, quod et Unearum signifi-
cat, id est distinctionem horarum, quas duodecim

per diem in horologio notare solemus. Sive ut Hie-

ronymus dicit, ita erant exstructi gradus arte me-

chanica, ut per singulos umbra descendens, hora-

ruin spalia terminaret. Erat autem hora diei de-

cima, quandb haecregi loquebatur. Vis ergo, inquit,'
ut ascendat umbra doeem lineis procedente sole

super terram per boreales plagas usque ad orientem,
b quod sub terram quotidiana cbnsueludine cursug
stti erat facturus : an, ut revertatur umbra tolidem

gradibus, conversa retrorsum facie solis, ipsoque

per auslralem plagam ad orientem regresso 2At rex:
Facile est, inquit, umbtum ctescete decemlineis, nee
hoc volo ut fiat, sed ut revertatur retrorsum decem

gradibus. Vidit namque, quia majbris miraculi esse

poterat si sol contrarium suo mori cursum ageret,

quam si consueto processu incedens, tametsi multo

altius, id est super c translatus ad orientem, quasi
secundi diei mane, nulla interveniente nocte factu-

.rus advolafet. Nam et hoc qui in insula Thyle, quae
ultra Brittanniam est, velinultimis Scytharumfini-

- bus degunt, omni aestate diebus aliquot fieri vident;

quia sol caeteroorbi in occasu, et sub terra positus,
, nihilominus tota nocte supra terram appareat. Et

quomodo a parte occidentis ad orientem humilis
- redit, manifesle videatur, « donec tempore op-

portuno denuo toti orbi communi exortu reddatur:
sicut et veterum historke, et nostri homines aevi,

qui illis de partibus adveniunt, abundantissime

produnt. Nunquam autem ii, qui interiora austri

iricolunt, vident solem per meridianas plagas ad

orientem ab occasu redire.
Ut manifesliorem enim sensum legentibus face-

ret, quod signum, et praesentis temporis, et futuri

typus erat, ut quomodo Sol revertebatnr ad exor-
dittm suunb, ita et Ezechiae vita addita annos red-

deret, nobis quoque in hebdomade, et ogdoade vi-

venlibus, per resurrectionem Christi vitae spatia'
protelentur. ' < Vel certe decem gradus in descenstt

soUs, temporum ordines sunt, per quos umbra

.figurarum Christi descenderat, et per quos iterum
Sol justitiae Chrislus post resurrectionem ascendit.

.Primus itaque gradus descensioriis de Deo in aiigelo
fUit: fein quo ad antiquos patres apparere dignatus
est, quia tnaani consitii nuntius erat. Deniuue et ad

-'-£_& seqttufituradhajus toci exphcationem p»v-
_uta tradit Bedx. [QumtU25 i»libros Regum.]b Qucesubtut.

• Terras elatus.
- Redeat.
« Verba haec: donec temvoreoppottUHodemtototi

otbi commtaiiOSiim ¥eclttmr tfesuttt *tt editis.
{ Quae deinceps legis, ab Isidoro c_p. 45% 4ibros

ftegum mutuatus est Claudius

A Jacob sic loquitur. Et dixit, inquit, Angelus Dei:

Ego sum Deus cui unxisti titulum, et vovisti votum,
ut et Angelum,etDeum ostenderet. Secundus gradus
descensionis in Patriarchis fuit, quia in omnibus,
ut ait Apostolus, ipse est operalus. Tertius in legis
datione : quia et in lege ipse locutus est. Quartus

gradus in Jesu Nave, qui populum in terram repro-
missionis introduxit. Quintus in Judicibus, quia
eumdem populum per eos ipse regebat? Sextus in

regibus Judaeorum, quia in eis ipse regnabat. Septi-
musin Prophelis, quiaper eos est nuntiatus. Octa-
vus in PontiGcibus, quia ipse summus Sacerdos est

Patris. Nonus in homine. Decimus in passione. Per

hos enim decem gradus, quos ipse per umbram le-

gis priscaeChristus descendit, ac rursus post resur-

B rectionem suam Sol juslitiae Christus per eosdem

gradus h rursum ascendit in ccelum, et omnem Ulam

umbram legis veritatis radiis iUustravit, obscuva

revelans, clausa reserans, et omnia tecta denu-

dans. »

(20, 12.) In tempore itto misit > Merodach Bala-
dan rex Babylonis litteras, et munera ad Ezechiam :
audierat enim quod mgrolasset Ezechias, etc. i < In

tempore itlo; hoc est in eodem anno, quo baecgesla
sunt, quaesuperius narrantur, misil Mcrodachfilius
Baladan rex Babylonis lilteras^ et munera ad Eze-

chiam, quia apud eos astrorum observantia est, stel-

larumque cursus longo usu, et exercitatione cogni-
tus, quod et in Domininativitate monstralur. Intel-
lexerunt Solem reversum diei spalia duplicata,

C servire ei quem Deum solum k putabant : cunique
causas hujus miraculi, rationemque perquirerent,
fania per omnes genles volitante, didicerunt prppter
aegrotationemregis Judaeetiam cursuro signi claris-'
simi commutatum : quod etiam liber Paralipomenon
plenissime testatur dicens .: .(// Paral. 32, 30)
Ipse est Ezechias, qui fecit in omnibus suit prospere

qum voltiit. Atlumen in legalioneprincipum Babylo-
nis, qui missi fuetunt ad eum, ut intetrogutent de

pottento, quod accideral supet tettam, reliquit eum

. Deus, ut tenlaretur,et nolu fterent omnia, quwerant

in corde ejus. Idcirco autem tentationi reliclus est,

quia post tantam victoriara, el Solis regressum, et

congratulalionem regni potentissimi, cor illius ela-

tum est. Denique in eodem yolumine scribitur :
D (Ibid. vets. 23) Muiti deferebant hostiat, et. sacti-

ficia Domino in Hietusalem, et muneta Exechimtegi
Judm : et exaltatus est post hmccorum cunclis genti-
bus. (Vers. 24.) In diebus illis cegrotavit usque ud

pnortem : et oruvit Dominum, et exaudivit eum, et
dedil eisigmm. Sednmi iuxta beneficia, qum acce-

- .BVefba lraee: in tftto dd aritiqitospatfei apparere
4lgnatusest in «dilis desmrt;per erroretn utique.

b Stirsum, praeslare videtur nostra lectio.
>Berodach.
i Pleraque in Rabano exstant. Claudiiis tamen

%ohriulla a Rabarib fusitts exposita pauCibfibns
tradidit.

_ Addilur, id ett Solem.
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petat, rettibuit, quxaexallatum est cot ejus, et factum
est contta eum ita, et conttu Juda, et Hietusalem.

Hursumque Scriptura sancta elationem cordis ejus
dicit pcenitentia miligatam, inferens : et humiliatus

est posteu, eoquod exaltatum esl cot ejus, tam ipse,

quam habituiotes Rietusalem; etidciteo non veriitita
Domini supet eos in diebus Ezechim.

< (IV Reg. xx, 13, etc.) In diebus tllis Ezechias
Imtatus est in adventu legatotum Metoduch Baladan :

quem patrem fuisse Nabuchodonosor Hebraei autu-

mant, et in Ttblationemuneruui, et congratulatione
sanitatis suae.Ostenditqueeis domum atomutum suo-

rum, el thesautos utgenti, et auri, et odoramentorum,
et unguenti optimi, et omnes thesauros vdsorum suo-
rum : non fuit res; quam non ostenderit eis in domo
suu et in omni potestate sua : Unde iram Deijus-
tissime merebatur, quod non solum thesauros suos,

atque palatii, sed el templi ostenderet,*quod certe
fuit potestatis ejus. de cuius valvis aureas laminas
ante jam tulerat.

< (Vers. 14.) Intravil autem Isaias Propheta ad Re-

gem Ezechiam. Rursumque post corporis sanitatem,
et signi magnitudinem, offerri videmus aliam occa-
sionem superbiae, quam ut prudens, et Dei cultor
vitare debuerat, nec monstrare alienigenis divitfas

suas, quas Deo tribuente possederat, ex qiio juxta

leges quoque trop»logiae discimus, non mittendat

margaritus unte porcos, nec dandum sanctum cani-
bus. (Matth. VII,6) Qui enim fidelis est, spiritu ab-
scondit negotia, et Tjuicunque hoc non fecefit,
omnis virtus illius enervatur, (peritque) per id quod
posteritas, amisso virili robore itt muliebrem redigi-
tur moHitudinem. Ingreditur ergo Isaias ad regem,
et quasi nescius sciscitatur quid dixerunt viri isti ?
et utxdevenerunt? Duo inlerrogat, quid locuti surit,
et unde venerunt : ille ad unum respondit, altero

praetermisso. (Vers. 14) De terra longinquu venerunt
ad me, de Babylone. QuOdquanto terra longior sit
unde venerunt, tanlo iste rex gloriosior, propter
quem venerunt : Et venerunt, iuquit, ad me, qui
debuerat dicere : venerunt ud glorificandum Deum,

pro signi magnitudine de Babylone, quaeurbs iri toto
orbe potentissima est. Rursumque Isaias : Quid,

inquit, videruttt indomo tuu?Et ille respondit ex

parte verum, quod otrihia viderint indomo illius,
nee fuerit res, qttdm non ostendetit eis in thesauris

suis, sed allerum tacuit, de qtto verebalur offen-

sara : qttod dstenderit eis cuncta, qum haberetin po-
lestute sud : haud dubium quoniam et templi supel-
lectilem oslenderit: propter quae Isaias Dei sermone

profert sententiam : (Vers. 16) Audx verbum Domi-

ni exercituum. Veniet tempns, quando omnia haec,

quae in domo tua sunt, et non tuo, sed patrum tuo-

rum labore. quaesita, ia Babylonem transferantur, et

de semine tuo fiant eunuchi in aula regis. Ex quo He-

» Pauca haec rursus Rabanus tradit.
b

Qujfi sequun^ur onmia Paterius. ideoque Clau-
dtos ex Gregorio desumpsit num. 81 et 82 lib. vm
Moralium haec tradente.

c Intentionibus. ._.., -5.•;.:., .. -
d Vt'rt«s humilitutis eriervut'.

A braeivolunt Danielem, Ananiam, Misahelem,et Aza-

riam, qui fuerunt de regio semine, factos esse eu-

nuchos, quos in ministerio Nabuchodonosor fuisse

non dubium est. (Dan. i, 6, 7. Hactentts etiam Ra-

banus. Reliqua docet Ctaudius.) Eunuchos eniin,
id est abscissos, non negamuSaliquos fuisse de semi-

. ne regio in palatio regis Babylonis, juxta prophe-
tiam beat.i Isaiae, seo de Daniel et sociis ejus cre-

dendum nullo modo est : quia si essent, de pul-
chritudine corporis et aspectu illorum non timeret

dux itle, (Ibid. Vers. 10) qui eos adhuc pueros

erudiebat, quia species faciei solet deperire in pueris
abscissis. Fuit autem consuetudo apud antiquos
eunuchosvOcarecubicularios et custodes palatii, qui
uxores habebant, et abscissi corpore non fuerunt.

B (Vers. 19.) Dixitque Ezechias : Bonum verbum

Domini, quod iocutus est: fiat tantum pax in diebus

meis. « In quo ab Hebraeis reprehenditur, cur non

sit imitatus honilatem Moysis, qui locutus esl ad

Deum : Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non fa-
cies, dete me de tibro quem scripsisti. <b Quid hoc

loco PrbphetaB sententia contta Ezechiam regem,
nisi arrogantium hypocritarum cogitatiories suas in

exquirerida hoininum admiratione significat? Per

oihne enim qttod hypocritae faciunt, quia occultis

cogitationibus laudes hbminum requirunt, quasi ra-

dices scifpi in acervum petrarum mittunt: operaturi

quippe lattdes suas cogitant: laudati autem has se-

cum taciti iri cogitationibus versant : gaudent se

praecipuosin humana aestimationectaruisse. Cumque
C inflati favoribns apud semetipsos intumescunt, saepe

mirantur tacifi eliam ipsi quod sunt. Videri quoti-
die semetipsbs altiores cupiunt, ac miris c inventio-

nibus in opere excrescunt : quia sicut d virtates

omne vitium enervant, sic arrogantia roborat. Co-

git namque mentem juvenescere, et contra vires

valere, quia et quod negat vigor valetudinis, e impe-
rat amor laudis. Unde et factis suis, ut diximus, ar-

bitros inquirunt: si verb operi testes deesse coniin-
'
gant, narrant ipsi quae gesserint. Cufnque efferri

favoribus cceperint, saepe eisdem suis operibus,

qua f egisse seteferunt, mentiendo aliquid adjuri-

gunt. Cum vbro et vera dicunt, haecdicendo aliena

faciunt, quia quaesitis s remuneratis favoribus h a

_ vera, et intima retributione vacuantur. ln eo enirii,

quod bona sua patefaciunt, ostendunt malignis spiri-

tibus, quasi insidiantibus hostibus, quae praedentur.
Horum ergb vitam, illa cunctis notissima Ezechiae

culpa figuravit. Qui postquam una pfece, et sub

tinius noctis spatio, centum » ocluagintaquinque
millia hostiun»,angelo feriente, prostravit, postquam

occasui proximum ad altiora cojli spafia sbfem re-

duxit: postquam vitara propinquante jam termino

coarclatam in tempera le_giora protelavit, susceptis

Babylbnici fegis nunliis bona omnia, quse posside-

e Impetet.
t Peregisse.
s Remunetalix .
b Ab eorum iutima. Praestat nostra lectio. ..

..,» Octoginia, ... >.,:. -.,*'
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feat, ostendit, sed Prophetae voce prolinus audivit: j

Ecce dies veniunt, et auferentur omnia qum in domo

tua sunt in Babylonem, et non relinquetur quicqUam,

dicit Dominus. Sicnimirum hypocrtfce, postqnam

magnis virlutibus excrescunt, quia cavere maligno-

rum spirituum insidias negligunt, et celari in eisdem

virtutibus nolunt, bona sua ostendendo, hostium fa-

cinnt, et prodentes subito amittunt quidquid diutius

studentes operantur. Hinc per Psalmistam dicitur :

(Psal. 77, 71) Tradidit m eaptivitatem virtutes

eorum, et pulchritudinem eorum tn manus inimici.

Virtus quippe, et pulchritudo arrogantium, inimici

manibus traditur, quia omne bonum, quod per con-

cupiscentiam »laudum ostenditur, occulti adversarii

viri mancipatur. Hostes namque ad rapinam b pre-

vocant: quiasuas eorum notitiaedivitiase denudant.

Quousque enim ab aeternaepatriae securitate disjun-

gimur, (per) in latronum insidiantium iter ambttla-

mus. Qui ergo in itinere depraedariformidat, absoon-

dat necesse est bona, quaeportat. 0 miseri, qui af-

feetantes laudes hominum, in semetipsis dissipant
fructus laborum: cumque se ostendere alienis oculis

appetunt, damnant quod agunt. Quos nimirum ma-

ligni spiritus, cum ad jactantiam provocant, eoruni,

sicut diximus, opera captivantes denudant. _ Hine

estenim, quod per Evangeliumveritas dicit: (Matth.

vi, 3) Netciat sinistra tua quxd faciat dextera tua,

ut sit eleemosynatua in abscondito,et pater tuut, qui
videt in abtcendito, reddel tibi. Hinc est, quod de

electorum Ecclesia per Psalmistam dicilur : (4*4,

14) Omnxt gloriu ejut filim regit ab intut. Hinc

Paulus ait: (// Gorin. i, 12) Gforia nostru hmc est,
tettimoniumconscientimnostrm. Filia quippe regum

Ecclesia, quae in bono est opere spiritualium prin-

cipum praedicatione generata, gloriam intus habet

quia hoc quod agit, in ostentationis jactantia non

habet. Gloriamsuani Pautus testimonium conscien-

tiae raemorat, quia dum favores oris alieni non ap-

petit, vitae suae gaudia extra semetipsura ponerc

ignorat. Occultanda sunt ergo quaeagimus, ne haec

in hujns vitaeHinere incaute porlantes, Iatrocinan-

tium spirituum incurskme perdamus. »

(21, 1.) Duodecimannorum erat Manattes cum

regnare ccepisset,et qutnquugintu quinque annis re-

gnavit in Hierusatem. Fecitque malum in conspectu
Domimjuxta idolu gentium, quus delevitDominus a

facie filiorumIsrael. Conversusqae eit,et wdificavit
excelsa, qum ditsipaverat Ezeckias pater ejus : el
erexit aras Baal, et fecit lucos, sicul fecetat Achab tex

lttaei, et adotabit omnem mililiam coeti, et coluit
eam. Et extttuxit atat in domoDomini, de qua dixit

» Laudis.
b Ptovocut.
« Qui denudat.
- Multis interjectis addit subsequentia, Atque ex

hoc quidem loco constat Claudium plane sequi Pate-
rium, qui id ipsum agit.

• Pylhones.
' Legendum arbitror tettahatut.
«Explicationemloci hujusBeda exhibel, quaest.26

A Dominus : (II Beg. vn, 10) /n Hieftitalem ponam
nomen meum. Et exttruxit altaria universm mititim
cceliin duobus atriis tetnpli Domini..Et traduxit /S-
lium suum per ignem : et ariolatus ett, et obtervavit

augurta, et fecit«phylones, et aruspicesmultipticavit,
ut faceret malum coram Domino, el irritaret eum.

Haecergo omnia, idest sive auguralio, sive auspi-
cium, sive quaelibet immolalio, sive etiam sortilio,
aut quicunque molus avium, vel pecudum, et in-

spectio quaecunque fibrarura, aut aliquid quod de
futuris videatur ostendere, in operatione daemonum
fieri non dubito, dirigenlium vel avium, vel pecudum,

'

vel si fibrarum mottts, attt sortium secundum ea

signa, quaedocuerunt iidem dcemones observari ab
his quibus artis hujus scientiam, tradiderunt : a

B quibus omnibus is, qui homo Del est, et in portione
Dei numeratur, penitus debet esse alienus: nec ali-

quid in his habere commune, quaeoccultis machinis
daemonesoperantur, ne forte rursus per haecdaemo-
nibus societur, alque eorum spiritu et virlute re-

pleatur, et ad idolorum cultum denuo ' reparetnr.
Post aliquanta (Cap. XXII, 14) dicitur, quod

miserit Josias nuntios ad Hotdam prophetissam,
uxorem Seltum, qum habitabut in Hierutalem in
Secundu propter librum legis divinae, qui invcntus
fuerat.

»<sQuidhoc sit, quod dicit, quod;habitaveritIn
Secunda : in superiori parte h libri hujus scribitur
de Rege Ezechia, mdificavitquoque, agens industrie,
omnem murum, qui fueral dissipatus. Et exslruxit

*- tutres desupet, et fotinsecus altetum mutum. Me-
minit hujus loci Sophonias dicens : (Cap. i, t. 10)
Vox clamoris ad pottam piscium, et ululatus ad Se-

. cundam : pro qua vetus editio .quasi proprium no-
- men loci transtulit in » Masana. Masana quippe

interpretatur Secunda. Quod ergo dichur haec pro-
phetissa habitasse in Secunda : in secundi rauri

parte i intelligere debemus. »

(IV Reg. xxii,. 18.) Regi uutem Judu, qui misii

vos, ut consuletetis Dominum, sic dicetis: Hmc dicit

DominusDeus lstael: Pto eo quod audisti vetba vo-

luminis, et pettettitum est cot tuum, et humiliatus es
cotam Domino, auditis setmonibus contra locum is-

tum, et habitalores ejus, quod videlicetfiemnt in slu-
i j) porim, et in malediclum: et scidisti vestimentutuu, et
[ (levisti coram me, et ego uudivi, dicit Dominus :
'' Idcirco colligum te ad patres luos, et colligeris aa
r tepulcrum luum in pace, ut non videant oculi tui
; omnia mala, quminduclurus sum super locumistumk.
I < Territus iste Dei comminationibus ffeverat, et
t sua veslimenta consciderau et fit omnium malorum

- Idest U. Para. 32, 5. Et revera Beda, ex quo, uf
diximus, desumpsit Glaudius, haechabet, in libro
Paralipomenon declaratur, ubi scriptum est de pra>

c fato Rege Ezechia.
- Masena.
i Intellige.
- Quaesequuntur tradidit Angustinus num. 16 c

seqq. capp. 13. ct seqq. lihri de Cura mortuoruin.
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futijrorum, d> praeparata mofte securus, qnid ita

requieturus essetin pace, ut illa omnia n#a videret.

Ibj ergo sunt spirUus defunelorum, ubi non vident

quaecunque aguntur, aut eveBiunt in ista vita %ho-

minum. Quomodoergo vident tunuitos suos, aut cor-

pora sua, utrum abjecta jaceant, an sepulta? quo-
modo intersunt miseriae vivorum, cum vel sua ipsi
mala patiantur, si talia merita contraxerunt: vel ia

pace requiescaut, sicut huie Jos__ promissum est,
ubi n_4a nulla, nec patiendo, aec compalieado sus-

tineant, liberati. ab omnibus maUs, quaepatiende et

compatiendp, cum hic vivereat, sustinebant? Dixerit

aliquis : Si nuUa est mortuis cura de vivis, quoino-
do ille dives (Luc. xyi, 27), qui apud inferos torque-
batur, rogabat Abraham, patrem, ut mittat Lazarum

ad.qujnq.ue fratres suos nopdpm mortuos, etb agat
cum eis, ne c veniant et ipsi in eumdem toraaeato-

rum locuni? Sed nunquid fluia.hoc Uledives dixit,
ideo, quid fratres ag.3r.int, vel quid palerentur, Ul»

temDore, scivii? Ita illi fuit ciira de.vivis, q««m<vi_

quid agerept, omnino uesciiet, quemadmodum est

nobis cura de mortuis, quamvis quid agant utjqjoe
nesciamus. Nam si nihU-.demortuis curaremus, noa

utique pro illjs Deo supplicareaius. DeniqueAbra-
liaiu, nec Laz£.rum,misit, «t Moysen ac prppheta»
hic eos habere respondit, quos audire deberent, utad
illa suppUcianon venirent, Ubi rursus occurri*qW-r,
modo quid hic ageretur Abraham pater ipse n,es_tO;;